[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
  муниципального образования

 «Заларинский район»

РАЙОННАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

 от 24 апреля 2017г.                   р.п. Залари                                № 16/100
Об утверждении положения о порядке проверки достоверности
и полноты предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом муниципального образования «Заларинский район», районная Дума
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о порядке проверки достоверности и полноты предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (приложение №1).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Председатель Думы                                             Мэр

муниципального образования                            муниципального образования

«Заларинский район»                                          «Заларинский район»

____________ А.Н.Кобешев                               ____________В.В.Самойлович

Приложение №1
к решению районной Думы
от 24.04.2017г.№ 16/100
Положение
о порядке проверки достоверности
и полноты предоставленных лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
1. Проверка достоверности и полноты сведений представленных лицами, замещающими муниципальные должности органов местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) осуществляется по решению главы администрации муниципального образования «Заларинский район», председателя Думы муниципального образования «Заларинский район».
Решение об осуществлении проверки принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», и оформляется в письменной форме.

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, осуществляется специалистом по кадрам юридического отдела администрации муниципального образования «Заларинский район» (далее – уполномоченный на проведение проверки).
2. Основанием для осуществления проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Иркутской области;

4) общероссийскими, областными или муниципальными средствами массовой информации.

3. Информация анонимного характера не может служить основанием для осуществления проверки.

4. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее осуществлении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение об осуществлении проверки.

5. Уполномоченный на проведение проверки  при осуществлении проверки вправе:

1) изучать представленные лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

2) получать от лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительным материалам;

3) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (кроме запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним) об имеющихся у них сведениях.
Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, осуществляют лица, наделенные такими полномочиями в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

5) осуществлять анализ сведений, представленных лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

6. Уполномоченный на проведение проверки, обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения;

2) проведение беседы в случае обращения лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», в ходе которой оно должно быть проинформировано о том, какие сведения, представляемые им подлежат проверке - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения лица, замещающего муниципальную должность, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с лицом, замещающим муниципальную должность.

7. По окончании осуществления проверки уполномоченный на проведение проверки  обязано ознакомить с ее результатами лицо, замещающее муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
8. Лицо, замещающее муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», в ходе осуществления проверки  и по результатам ее осуществления вправе:

1) давать пояснения в письменной форме;

2) представлять дополнительные материалы;

3) обращаться к должностному лицу, принявшему решение об осуществлении проверки, с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы.

9. Пояснения, указанные в п. 8 Порядка, приобщаются к материалам проверки.

10. На период осуществления проверки лицо, замещающее муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район, может быть отстранено от замещаемой должности в порядке и в случаях, установленных правовыми актами Российской Федерации о противодействии коррупции, на срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее осуществлении. Указанный срок может быть продлен до 90 календарных дней лицом, принявшим решение об осуществлении проверки.

На период отстранения лица, замещающего муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район» и осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, от замещаемой должности, денежное вознаграждение по замещаемой им должности сохраняется.

11. По результатам осуществления проверки глава администрации муниципального образования «Заларинский район», председатель Думы муниципального образования «Заларинский район» на основании информации уполномоченного на проведение проверки  принимает одно из следующих решений:

1) об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», мер юридической ответственности;

2) о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», мер юридической ответственности (в случае если в соответствии с законодательством и Уставом муниципального образования «Заларинский район» применение таких мер ответственности относится к его компетенции);
3) о внесении на рассмотрение Думы муниципального образования «Заларинский район» вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органе местного самоуправления муниципального образования «Заларинский район», мер юридической ответственности (в случае, если применение таких мер ответственности относится к компетенции Думы муниципального образования «Заларинский район»);

4) о направлении материалов проверки в органы прокуратуры, правоохранительные органы.

12. Принятое по результатам проверки решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.

13. Материалы проверки хранятся в органе местного самоуправления, где лицо замещает муниципальную должность, в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив.

Консультант-юрист юридического отедла

администрации МО «Заларинский район»

М.А.Минеева